
一般社団法人日本医療法人協会 会長殿

医政地発 1024第 2号

令和 5年 10月 24日

厚生労働省医政局地域医療計画課長

病院の耐震改修の状況の調査について（依頼）

災害医療対策の推進につきましては、平素より格段のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げますC

さて、厚生労働省では病院の耐震改修状況の実態把握を行うこととしており、

別添のとおり都道府県に対して調査依頼を発出いたしましたC

患者の身の安全を確保するため、また、災害時における迅速かつ適切な医療

の提供体制の整備のため、基礎資料を作成する上で必要な調査ですので、都道

府県からの調査依頼にご協力いただくように、貴団体の会員に対する周知方よ

ろしくお願い申し上げます。



医政地発 1024第 1号

令和 5年 10月 24日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

（公印省略）

病院の耐震改修の状況の調査について（依頼）

災害医療対策の推進について、平素から格段の御配慮を賜り、厚く御礼申し

あげます。

病院の建物の耐震化については、医療提供体制施設整備交付金（災害拠点病院

施設整備事業、災害拠点精神科病院施設整備事業、特定地域病院施設整備事業、

医療施設等耐震整備事業）を措置し、未耐震の災害拠点病院や救命救急センター、

二次救急医療機関等を対象として改修を推進しているところです。

耐震改修の状況については、これまでも各都道府県にご協力をいただいて調

査を行い公表してきたところ、本年度も引き続き、耐震化の度合いの公表や予

算要求の際に活用するため、調査を行います。

貴職におかれては、調査結果について、別紙の病院の耐震改修状況調査票取

りまとめ要領に記載のとおり取りまとめの上、提出していただくようお願いし

ます。

1. 調査対象

2. 調査内容

3. 提出期限

4. 留意事項

記

令和 5年 9月 1日現在における各都道府県管下の医療法第 1

条の 5に規定されている全ての病院

別添の病院の耐震改修状況調査票の調査項目のとおり

令和 5年12月15日（金）

病院から厚生労働省に直接提出されないようお願いいたしま

す。

【照会先】

厚生労働省医政局地域医療計画課

救急・周産期医療等対策室

災害医療係長 荒巻

電話 03-5253-1111（内線）2548


